tia de bono allorum, quod secundum se rationi repugnat. Et ideo invidia, "mox nominata, sonat aliquid malum": ut Philosophus dicit, in II "Ethic." Hoc autem non convenit irae, quae est appetitus vindictae: potest enim vindicta et bene et male appeti.

Alio modo invenitur malum in aliqua passione secundum quantitatem ipsius, id est secundum superabundantiam vel defectum ipsius. Et sic potest malum in ira inveniri: quando scilicet aliquis irascitur plus vel minus, praeter rationem rectam. Si autem aliquis irascatur secundum rationem rectam, tunc irasci est laudabile.

Ad primum ergo dicendum quod Stoici iram et omnes alias passiones nominabant affectus quosdam praeter ordinem rationis existentes, et secundum hoc, ponebant iram et omnes alias passiones esse malas: ut supra dictum est (1-2 q.24 a.2), cum de passionibus ageretur. Et secundum hoc accipit iram Hieronymus: loquitur enim de ira qua quis irascitur contra proximum quasi malum eius intendens.—Sed secundum Peripateticos, quorum sententiam magis approbat Augustinus, in IX "De civ. Dei"¹⁰, ira et aliae passiones animae dicuntur motus appetitus sensitivi, sive sint moderatae secundum rationem sive non. Et secundum hoc, ira non semper est mala.

Ad secundum dicendum quod ira duplicitate se potest habere a rationem. Uno quidem modo, antecedenter. Et sic trahit rationem a sua rectitudine: unde habet rationem malum. Alio modo, consequenter: prout scilicet appetitus sensitivus movetur contra virtutem secundum ordinem rationis. Et haec ira est bona: quae dicitur "ira per zelum". Unde Gregorius dicit, in V "Moral."¹¹: "Curandum summopere est ne ira, quae ut instrumentum virtutis assumitur, menti dominetur: ne quasi dominae praebeat, sed velut ancilla ad obsequium parata, a

rationis tergo nunquam recedat." Haec autem ira, etsi in ipsa executione actus iudicium rationis aliquiliter impedit, non tamen rectitudinem rationis tollit. Unde Gregorius, ibidem, dicit quod "ira per zelum turbat rationis occultum: sed ira per vitium excecat". Non autem est contra rationem virtutis ut intermittatur deliberatio rationis in executione eius quod est a ratione deliberatum. Quia etiam ars impediretur in suo actu si, dum debet agere, deliberaret de agendis.

Ad tertium dicendum quod appetere vindictam propter malum eius qui puniendus est, illicitum est. Sed appetere vindictam propter vitiorum correctionem et bonum iustitiae conservandum, laudabile est. Et in hoc potest tendere appetitus sensitivus in quantum movetur a ratione. Et dum vindicta secundum ordinem iudicij fit, a Deo fit, cuius minister est potestas puniens, ut dicitur Rom. 13,4.